
908

221

30/06/2020                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Gruppo assembleare OMISSIS. Rideterminazione del trattamento
economico omnicomprensivo attribuito a Cecilia Parlani, Lorella
Pierdominici e Francesca Pennesi

Il 30 giugno 2020 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si
è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.  908  

SEDUTA N.   221 

DATA   30/06/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: Gruppo assembleare OMISSIS. Rideterminazione del trattamento 
economico omnicomprensivo attribuito a Cecilia Parlani, Lorella 
Pierdominici e Francesca Pennesi 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 4, comma 9, della legge regionale 10 agosto 1988, n. 34 (Finanziamento delle attività dei 
gruppi consiliari) e l’articolo 15, comma 1, lettera d) del Regolamento interno di organizzazione e 

funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 
2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) da parte del 

responsabile della posizione organizzativa “Risorse finanziarie”; 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dallo stesso articolo 

3, comma 3 della legge regionale 14/2003 e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di 

conflitto di interessi del dirigente della PF Organizzazione e personale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di rideterminare il trattamento economico omnicomprensivo attribuito a Cecilia Parlani, Lorella 

Pierdominici e Francesca Pennesi per il loro incarico di addette al Gruppo assembleare OMISSIS, a 

far data dal 1 gennaio 2020 e fino al termine dei relativi incarichi, rispettivamente: 

- in euro 33.762,29 annui lordi, comprensivo della quota aggiuntiva forfettaria compensativa degli 

emolumenti accessori, individuata in euro 6.486,00, a cui si aggiungono le eventuali componenti 

perequative, l’indennità di vacanza contrattuale e l’assegno per il nucleo familiare, se dovuti; 

- in euro 32.296,90 annui lordi, comprensivo della quota aggiuntiva forfettaria compensativa degli 

emolumenti accessori, individuata in euro 6.935,50, a cui si aggiungono le eventuali componenti 



 

DELIBERA N.  908  

SEDUTA N.   221 

DATA   30/06/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

perequative, l’indennità di vacanza contrattuale e l’assegno per il nucleo familiare, se dovuti; 

- in euro 28.526,84 annui lordi, comprensivo della quota aggiuntiva forfettaria compensativa degli 

emolumenti accessori, individuata in euro 6.303,20, a cui si aggiungono le eventuali componenti 

perequative, l’indennità di vacanza contrattuale e l’assegno per il nucleo familiare, se dovuti; 

2. di dare atto che l’incremento di spesa annuale lorda derivante dalla rideterminazione di cui al punto 1 
è pari ad euro 4.060,26 di cui euro 2.992,42 per i compensi, euro 813,49 per gli oneri riflessi ed euro 

254,36 per l’Irap; 

3. di demandare al dirigente della Posizione di funzione “Organizzazione e personale” dell’Assemblea 
legislativa regionale l’integrazione dell’impegno di spesa già assunto per la parte corrispondente 

all’incremento del trattamento omnicomprensivo di cui al punto 2; 

4. di demandare al dirigente del “Servizio Risorse umane, organizzative e strumentali” della Giunta 

regionale la liquidazione mensile dei compensi previsti dalla presente deliberazione.      

 
Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Antonio Mastrovincenzo 

 
Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Maria Rosa Zampa 
 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO  

Normativa e principali atti di riferimento 

 Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche). Articolo 1, comma 2 

 Legge regionale 10 agosto 1988, n. 34 (Finanziamento delle attività dei gruppi consiliari). Articolo 4     

 Legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di organizzazione e di personale della 

Regione). Articolo 22, comma 6  

 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 
Marche. Articolo 15, comma 1 lettera d)  

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 28/7 del 3 agosto 2015 (Revoca della DUP n.3/2 del 7/7/2015. 
art. 4 L.R. n. 34/1988 - Riadozione dei criteri per la determinazione dei limiti di spesa a carico del bilancio 

regionale e ripartizione del budget assegnato ai gruppi. Definizione del trattamento economico 

omnicomprensivo del personale assegnato ai gruppi ed alle segreterie particolari di cui all’art.16 L.R. 
14/2003) 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 739/153 del 19 dicembre 2018 (Assegnazione personale ai 

gruppi consiliari. Limiti di spesa. Modifica della DUP n. 28 del 3 agosto 2015)  

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 534/94 del 18 luglio 2017 (Rideterminazione del trattamento 
economico omnicomprensivo attribuito a Morena Cinotti)   

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 294/54 del 27 luglio 2016 (Gruppo OMISSIS: proroga dei 

rapporti di lavoro e assegnazione nuovo personale)  

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 517/92 del 28 giugno 2017 (Gruppo OMISSIS: proroga 

dell’incarico a Francesca Pennesi) 
 Decreto del dirigente del Servizio Risorse umane, organizzative e strumentali n. 239 del 20 aprile 2020 

(CCNL Comparto funzione pubblica 2016/2018, CCDI 2018/2020, DGR n. 1408/2019. Decreto Servizio 

RUO n. 144/2020 del 09/03/2020 - Conferma delle graduatorie approvate con il Decreto RUO n. 

144/2020, relative alla selezione per titoli finalizzata progressione economica all’interno della categoria 
giuridica di appartenenza del personale della Giunta Regionale – Anno 2019. Modifica e 

parziale/integrazione di alcune graduatorie in accoglimento delle osservazioni presentate dai concorrenti) 



 

DELIBERA N.  908  

SEDUTA N.   221 

DATA   30/06/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

 

Motivazione   

L’Ufficio di presidenza, con deliberazioni n. 294/54 del 27 luglio 2016 (Gruppo OMISSIS: proroga dei rapporti 

di lavoro e assegnazione nuovo personale) e n. 517/92 del 28 giugno 2017 (Gruppo OMISSIS: proroga 

dell’incarico a Francesca Pennesi), ha prorogato fino al termine della legislatura gli incarichi di addette al 

Gruppo assembleare OMISSIS rispettivamente conferiti alle dipendenti della Giunta regionale Cecilia Parlani, 

Lorella Pierdominici e Francesca Pennesi.  

Nel corso dell’anno 2020 le suddette dipendenti sono risultate tra i vincitori della progressioni economiche 

orizzontali e rispettivamente: Lorella Pierdominici, dalla posizione economica C4 a quella C5 (giusto decreto 

del dirigente del Servizio “Risorse umane, organizzative e strumentali” della Giunta regionale n. 144 del 9 

marzo 2020 - cfr Allegato A, pag. 36, posizione n. 2); Cecilia Parlani, dalla posizione economica D5 a quella 

D6, e Francesca Pennesi, dalla posizione economica B5 a quella B6 (giusto decreto del dirigente del Servizio 

“Risorse umane, organizzative e strumentali” della Giunta regionale  n. 239 del 20 aprile 2020 - cfr Allegato A, 

pag. 1, posizione n. 12; pag. 44, posizione n. 28). 

Sulla base delle determinazioni assunte dal Gruppo assembleare OMISSIS nella riunione del 19 giugno 2020, 

il Presidente del Gruppo Francesco Micucci ha chiesto per le tre dipendenti, distaccate dalla Giunta e 

destinatarie della progressione economica orizzontale, l’applicazione dell’adeguamento economico al 
trattamento omnicomprensivo in misura pari alla progressione economica da ciascuna conseguita, a valere sul 

budget del Gruppo per complessivi euro 4.060,00 annui lordi (nota acquisita agli atti con prot. 3825 del 29 

giugno). 

L’Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n. 1357 del 30 giugno 2020, fatta salva la verifica, da 

parte della struttura competente, della sussistenza delle condizioni previste dalla legge, ha deciso, con 

riferimento al Gruppo assembleare OMISSIS, di accogliere la suddetta richiesta di autorizzare l'incremento 

annuale del trattamento omnicomprensivo delle dipendenti Cecilia Parlani, Lorella Pierdominici e Francesca 

Pennesi, in misura pari alla somma detratta per l'adeguamento della retribuzione tabellare avvenuto a seguito 

della progressione economica, a far data dal 1 gennaio 2020, e di demandare alla struttura competente la 

redazione della relativa deliberazione  ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003, e gli 

adempimenti conseguenti.  

Pertanto, a far data dal 1 gennaio 2020 e fino al termine dei relativi incarichi, compete alle dipendenti 

interessate un trattamento economico rideterminato in funzione della progressione economica ottenuta, 

rispettivamente pari:  

- per Cecilia Parlani, posizione economica D6, con rapporto a tempo parziale al 83,33%, ad euro 33.762,29 

annui lordi, comprensivo della quota aggiuntiva forfettaria compensativa degli emolumenti accessori, 

individuata in euro 6.486,00, a cui si aggiungono le eventuali componenti perequative, l’indennità di vacanza 
contrattuale e l’assegno per il nucleo familiare, se dovuti; 

 - per Lorella Pierdominici, posizione economica C5, ad euro 32.296,90 annui lordi, comprensivo della quota 

aggiuntiva forfettaria compensativa degli emolumenti accessori, individuata in euro 6.935,50, a cui si 

aggiungono le eventuali componenti perequative, l’indennità di vacanza contrattuale e l’assegno per il nucleo 
familiare, se dovuti; 

- per Francesca Pennesi, posizione economica B6, ad euro 28.526,84 annui lordi, comprensivo della quota 

aggiuntiva forfettaria compensativa degli emolumenti accessori, individuata in euro 6.303,20, a cui si 

aggiungono le eventuali componenti perequative, l’indennità di vacanza contrattuale e l’assegno per il nucleo 
familiare, se dovuti. 



 

DELIBERA N.  908  

SEDUTA N.   221 

DATA   30/06/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

La spesa derivante dal presente provvedimento è stimata complessivamente pari ad euro 131.346,33 annui 

lordi, di cui euro 96.802,40 per i compensi, euro 26.315,73 per gli oneri riflessi ed euro 8.228,20 per Irap. 

Rispetto a quanto già previsto dalle deliberazioni di conferimento dell’incarico e dalla rideterminazione di cui 

alla deliberazione n. 739/153 del 19 dicembre 2018, l’incremento di spesa è pari ad euro 4.060,26 annui lordi, 
di cui euro 2.992,42 per i compensi, euro 813,49 per gli oneri riflessi ed euro 254,36 per Irap. Tale spesa farà 

carico rispettivamente sui capitoli 101101/16, 101101/17, 101101/18 del bilancio finanziario gestionale 

2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale e sarà versata al bilancio regionale con le modalità previste 

dal successivo atto di integrazione del relativo impegno di spesa del dirigente della Posizione di funzione 

“Organizzazione e personale” dell’Assemblea legislativa regionale. Al dirigente del Servizio “Risorse umane, 

organizzative e strumentali” della Giunta regionale è demandata la liquidazione mensile dei compensi.   

Per effetto della presente rideterminazione la spesa complessiva per il personale del Gruppo OMISSIS, 

convenzionalmente determinata su base annuale comprensiva della tredicesima, è pari ad euro 590.037,83 e 

resta inferiore rispetto al budget assegnato al Gruppo (euro 715.380,06). Sono altresì rispettati i requisiti di 

accesso ed i limiti di spesa per il personale esterno alla Regione, fissati dall’articolo 4, comma 8, della legge 
regionale 34/1988.     

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione 
di conforme deliberazione.  

 Il responsabile del procedimento  
Fabio Stronati 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA       

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alle 

disponibilità esistenti alla data del 30 giugno 2020 negli stanziamenti dei capitoli 101101/16, 101101/17, 

101101/18 del Bilancio finanziario gestionale 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale.  

  Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci  
  

 

PARERE DELLA PF ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi.  

 Il dirigente della Posizione di funzione 
Organizzazione e personale 

Fabio Stronati 
 



 

DELIBERA N.  908  

SEDUTA N.   221 

DATA   30/06/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

La presente deliberazione si compone di 6 pagine, di cui n./ pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

  


